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راهبرد قابل تأمل
با توجه به اهمیت امتیاز اعتباری در تشخیص تمایل شخص به ایفای 

تعهدات خود، ضروری است که مفهوم امتیاز اعتباری را به درستی درک کرده 
و از باورهای اشتباه درباره آن نیز خودداری کنیم. همچنین هر شخص با درک 

صحیح عوامل مؤثر بر امتیاز اعتباری، قادر خواهد بود امتیاز خود را افزایش 
داده تا اعتماد اشخاص، سازمان ها و جامعه را نسبت به خود جلب کند

برش

در گذشته، اعتبار و شهرت افراد در 
جامعه بواسطه آشنایی های شخصی و 
تجربیات فردی در مراوده با یکدیگر، 
شکل می گرفت. عواملی نظیر رشد 
جوامع،  شدن  رگ تر  بز جمعیت، 
پیچیده تر شدن روابط انسانی و افزایش 
تنوع در معاملات باعث شدند تا افراد 
شناخت کافی درباره کسانی که با آنها در 
تعامل هستند، نداشته باشند. در این 
فرایند، بانک ها از مهم ترین نهادهایی 
بوده اند که نیاز به سنجش و تأیید 
اعتبار افراد در تعاملات مالی داشته اند. 
بانک ها برای اعطای تسهیلات و ارائه 
خدمات مالی، نیاز به شناسایی اشخاص 
منضبط، متعهد و خوش حساب دارند. 
بنابراین، روش های سنتی که بر مبنای 
آشنایی شخصی و تجربه تعاملات با افراد 
بود، بتدریج با پیچیده تر شدن روابط، 
کارایی خود را از دست دادند. از این رو 
در قرن نوزدهم)سال 1869 میلادی( 
 RCA برای نخستین بار در امریکا شرکت
به عنوان اولین مؤسسه ارائه دهنده 
گزارش اعتباری برای افراد در نیویورک، 
جهت پاسخ به چالش های مرتبط با 
ارزیابی اعتبار اشخاص، مفهومی تحت 
عنوان »گزارش اعتباری« را معرفی کرد. 
همچنین در اروپا در سال 192۷، شرکت 
شوفا به عنوان نخستین و بزرگترین 
شرکت اعتبارسنجی)حال حاضر( در 
قاره مزبور تأسیس شد و به این ترتیب، 
صنعت اعتبارسنجی در اروپا نیز رسمیت 

. فت یا

تسهیل فرایند اعتبارسنجی
شرکت های اعتبارسنجی با جمع آوری 
و پردازش اطلاعات اعتباری افراد از 
منابع مختلف، گزارش های اعتباری 
تهیه می کنند. در ایران نیز، براساس 
آیین نامه نظام سنجش اعتبار، شرکت 
مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران در سال 
1385 به عنوان تنها شرکت اعتبارسنجی 
دارای مجوز و تحت نظارت بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران، با حمایت وزارت 
امور اقتصادی و دارایی تأسیس شد. 
امروزه با پیشرفت تکنولوژی، فرایند 
اعتبارسنجی با استفاده از ابزارهای 
پیشرفته نظیر الگوریتم های هوش 
مصنوعی، روش های یادگیری ماشین و 
سیستم های خودکار امتیازدهی اعتباری، 
از طریق ذخیره سازی اطلاعات در پایگاه 
داده تسهیل می شود. با استفاده از این 
ابزارها، اطلاعات هویتی و مالی فرد در 
سامانه های اعتبارسنجی ثبت و ذخیره 
شده و با تحلیل و ارزیابی آن ها، امتیاز 

اعتباری شخص مشخص می شود.

گزارش اعتباری
 گزارش اعتباری، یکی از محصولات اصلی 
شرکت های اعتبارسنجی و تشریحی از 
سوابق رفتار یک شخص در ارتباط با 
تعهداتش است که پس از جمع آوری و 
پردازش اطلاعات دریافتی از سازمان های 
مختلف، تهیه می شوند. برخی از این 
سازمان ها شامل بانک ها، شرکت های 
لیزینگ، خرده فروشی ها، شرکت های 
بیمه، مراجع قضایی، سازمان امور 
مالیاتی، گمرک، سازمان ثبت احوال، 
شهرداری ها،  خدماتی،  نهادهای 
صندوق های دانشجویی و سایر مؤسسات 

مالی و اعتباری هستند. این گزارش 
شامل اطلاعات هویتی، اطلاعات آدرس 
و تماس، جزئیات مربوط به اعتبارهای 
دریافتی، نحوه بازپرداخت اقساط، 
چک های برگشتی، محکومیت های 
مالی نظیر ورشکستگی و لیستی از 
استعلام های اخذ شده توسط کاربران 
سامانه اعتبارسنجی در رابطه با یک 

شخص است.
 

 امتیاز اعتباری
 امتیاز اعتباری عددی است که احتمال 
آماری عدم پایبندی شخص به تعهدات 
و میزان انضباط مالی او را )براساس 
گزارش اعتباری و سوابق رفتار شخص 
در ارتباط با تعهداتش( مشخص کرده 
و میزان ریسک اعتباری وی را براساس 
رفتار گذشته اش پیش بینی می کند. 
اطلاعات  اعتبارسنجی  شرکت های 
گزارش اعتباری را تجزیه و تحلیل کرده تا 
میزان خوش حسابی و پایبندی اشخاص 
را نسبت به تعهدات آتی آنها بررسی 
و محاسبه کنند. برای تعیین امتیاز 
اعتباری، از راهکارهای پیشرفته هوش 
مصنوعی و الگوریتم های یادگیری ماشین 

استفاده می شود.
در کشور ما نیز افراد دارای امتیاز اعتباری 
هستند و این امتیاز، عددی بین 0 تا 

900 است. هر چه این عدد بالاتربوده، 
شخص خوش حساب تر محسوب شده 
و ریسک مالی و اعتباری کمتری دارد و 
از سوی دیگر هر چه شخص نسبت به 
مراودات مالی خود تعهد کمتری داشته 
باشد، امتیاز اعتباری کمتری دریافت 
می کند که بیانگر ریسک اعتباری بیشتر 
است. براساس امتیازهای اعتباری، 
افراد در دسته های ریسک مختلف)پنج 
دسته کلی(، شامل A)ریسک بسیار 
کم(B،)ریسک کم(C ،)ریسک متوسط(
D)ریسک زیاد(، E)ریسک بسیار زیاد( 

قرار می گیرند.

 جدول داخل گزارش بیانگر بازه های 
امتیاز اعتباری تعیین شده توسط 
شرکت مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران 
)به عنوان تنها شرکت دارای مجوز از 
بانک مرکزی( است. به عنوان مثال 
فردی با امتیاز اعتباری 680 تا 900 بالاترین 
 A1 حد امتیازی را دریافت کرده و رتبه
را دارد که ریسک خیلی پایین فرد در 
تعهدات مالی، وجود انضباط مالی و 

خوش حسابی را نشان می دهد.
 عوامل مؤثر بر امتیاز اعتباری 

اشخاص کدامند؟
امتیاز اعتباری اشخاص به عنوان یک 
معیار مهم در تعیین تمایل فرد به 
عمل به تعهدات خود، در نظام مالی 
مورد توجه قرار می گیرد که این تمایل 
می تواند تحت تأثیر عوامل مالی و 
غیرمالی دستخوش تغییر شود. در ایران 
نیز، امتیاز اعتباری که توسط شرکت 
مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران محاسبه 
می شود، متأثر از عوامل مختلفی است 
که در این مقاله به مواردی از مهم ترین  

آنها می پردازیم.
اطلاعات تسهیلاتی

یکی از عوامل بسیار مهم در تعیین 
امتیاز اعتباری شما، نحوه عملکردتان 
در بازپرداخت اقساط تسهیلاتی است که 
از شبکه بانکی کشور دریافت کرده اید. 

اگر اقساط خود را بموقع و بدون تأخیر 
در موعد سررسید پرداخت کنید، امتیاز 
اعتباری شما افزایش می یابد. به همین 
ترتیب، عدم رعایت در بازپرداخت 
کاهش  به  منجر  اقساط  به موقع 
امتیاز اعتباری می شود. توجه داشته 
باشید که بازپرداخت بموقع اقساط 
یا پرداخت پیش از موعد و یا تسویه 
تسهیلات به صورت یکجا، به یک میزان 
منجر به افزایش در امتیاز اعتباری شما 
می شود. در واقع آنچه برای افزایش 
یا کاهش امتیاز اعتباری اهمیت دارد، 
رعایت انضباط اشخاص در طول زمان 

بازپرداخت اقساط است.
اطلاعات چک های برگشتی

سابقه چک برگشتی از جمله عوامل 
دیگری است که بر امتیاز اعتباری شما 
تأثیرگذار است. تعداد و مبلغ چک های 
برگشتی بر امتیاز اعتباری شما تأثیر 
منفی خواهد داشت. هر چه نسبت 
تعداد چک های برگشت خورده به کل 
چک های صادره و مبالغ چک های 
برگشتی نسبت به مجموع مبالغ 
چک های صادره بیشتر باشد، تأثیر 
آنها بر کاهش امتیاز اعتباری شما نیز 
بیشتر خواهد بود. همچنین اگر چک 
برگشتی دارید، بهتر است تلاش کنید 
سریعاً بدهی خود را پرداخت کنید، زیرا 
تأخیر بیشتر در رفع سوء اثر چک های 
برگشتی، منجر به کاهش بیشتر امتیاز 
اعتباری می شود. در این راستا رعایت 
پرداخت بموقع بدهی ها و جلوگیری 
از بروز مشکلات مالی مانند چک 
برگشتی، می تواند به حفظ و افزایش 

امتیاز اعتباری شما کمک کند.
 اطلاعات مالیاتی

بهبود رتبه اعتباری شما می تواند 
بواسطه سابقه پرداخت های مالیاتی 
منظم تسریع شود. به عبارت دیگر، 
اگر در سال های گذشته مالیات خود را 
به طور منظم پرداخت کرده اید، امتیاز 
اعتباری شما افزایش می یابد. از طرفی 
بدهی های مالیاتی و عدم پرداخت بموقع 
می تواند منجر به کاهش امتیاز اعتباری 
شما شود. همچنین هر چه شخص 
دارای سابقه مالیاتی بیشتری باشد، 
امتیاز اعتباری وی نیز بیشتر افزایش 

خواهد یافت.

رفتارهایی که منجر به افزایش اعتبار اشخاص می شود

آسان سازی روش های اخذ تسهیلات مالی
تدابیر اولیه دریافت وام را بیاموزیم

ضمانت اشخاص
اگر شما ضامن اشخاصی شوید که به 
تعهدات خود پایبند باشند و به عبارتی 
دیگر از امتیاز اعتباری خوبی برخوردار 
باشند )و یا به اصطلاح خوش حساب 
باشند(، این مسأله روی امتیاز شما 
هم تأثیر می گذارد و منجر به افزایش 
امتیاز اعتباری شما نیز خواهد شد. 
بنابراین توصیه می شود به هنگام پذیرش 
ضمانت اشخاص، به میزان ریسک و 
امتیاز اعتباری آنها دقت کنید. این 
کار را می توانید با درخواست گزارش 
اعتباری از شخص متقاضی انجام دهید. 
همچنین در صورتی که ضمانت شخصی 
را پذیرفتید، مراقب باشید تا اقساط 

تسهیلاتش را بموقع پرداخت کند.
محکومیت های مالی

از عوامل تأثیرگذار دیگر بر امتیاز 
اعتباری اشخاص، احکام مالی صادره 
در مراجع قضایی بوده که تأثیر منفی بر 
امتیاز اعتباری دارند. درحال حاضر تنها 
محکومیت هایی تأثیر منفی دارند که 
شخص نسبت به پرداخت آنها اقدام 
نمی کند. همچنین سابقه ورشکستگی 
و حکم اعسار )معسر شخصی است 
که به علت نداشتن دارایی کافی و یا 
دسترسی نداشتن به اموال خویش، 
قادر به پرداخت دیون و بدهی های 
خود نیست( نیز تأثیر منفی در امتیاز 
اعتباری اشخاص دارد. توصیه می شود 
در صورتی که مشمول این گونه از احکام 
شده اید، به منظور جلوگیری از کاهش 
امتیاز اعتباری و حفظ سطح اعتبار 
خود در جامعه، سریعاً نسبت به رفع آن 

اقدام کنید.

 عدم پرداخت جرائم راهنمایی رانندگی
رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی و 
پرداخت بموقع جریمه ها، می تواند 
تأثیر مستقیمی بر امتیاز اعتباری 
اشخاص داشته باشد. رعایت این موارد، 
امتیاز اعتباری شما را افزایش داده و 
نشان دهنده  رفتار مسئولانه شخص 
است. از طرفی، عدم پرداخت این جرائم 
به کاهش امتیاز اعتباری منجر شده و 
نمایانگر رفتار غیرمسئولانه و پرریسک 

. ست ا
عدم پرداخت عوارض شهرداری

علاوه بر قبوض جرایم راهنمایی و 
رانندگی، عدم پرداخت به موقع عوارض 
شهرداری می تواند منجر به کاهش امتیاز 
اعتباری شما شود. عدم پرداخت منظم 
عوارض شهرداری به عنوان نشانه ای از 
عدم پایبندی به تعهدات مالی و تکالیف 
شهروندی در نظر گرفته می شود. این 
رفتار تأثیری منفی بر اعتماد بانک ها، 
مؤسسات مالی، فروشگاه ها و سایر 
نهادها و سازمان ها به شما داشته و در 
نتیجه امتیاز اعتباری شخص را کاهش 
می دهد. برای حفظ امتیاز اعتباری 
خود، مهم است که عوارض شهرداری 
را بموقع و به صورت منظم پرداخت 
کنید و به تعهدات مالی خود پایبند 
باشید. نکته قابل توجه اینکه پرداخت 
به موقع و منظم نه تنها از کاهش امتیاز 
اعتباری شما جلوگیری می کند، بلکه 
موجب می شود تا امتیاز اعتباری شما 

افزایش یابد.
بازپرداخت وام های دانشجویی

و  لت ها  و د ی  یت ها حما ز  ا یکی 
دانشگاه ها از دانشجویان، ارائه تسهیلات 
دانشجویی به منظور ارتقای وضعیت 
مالی دانشجویان در زمان تحصیل 
غ التحصیلی  است. افراد پس از فار
و یک دوره تنفس کوتاه، می بایست 
اقدام به بازپرداخت اقساط خود کنند 
تا منابع صندوق های دانشجویی برای 
ارائه مجدد تسهیلات به سایر دانشجویان 
فراهم شود. از این رو یکی از عوامل مؤثر 
بر امتیاز اعتباری، بازپرداخت به موقع 

اقساط این گونه  از تسهیلات است. افراد 
می توانند از طریق بازپرداخت منظم 
این اقساط نسبت به ایجاد یک سابقه 

اعتباری مناسب اقدام کنند.
سایر اطلاعات مرتبط

در این بخش، به برخی از عوامل دیگر 
که تأثیر کمتری نسبت به عوامل 
اصلی روی امتیاز اعتباری دارند، اشاره 
می کنیم. نتایج نشان می دهد که 
سن یکی از عوامل مؤثر بر امتیاز 
اعتباری است. به عبارت دیگر، با بالا 
رفتن سن تا ۷0 سالگی، امتیاز اعتباری 
شخص افزایش خواهد یافت. عامل 
دیگر، تعداد درخواست های استعلامی 
است که مؤسسات مالی و اعتباری برای 
بررسی وضعیت اعتباری شما از شرکت  
اعتبارسنجی تقاضا می کنند و منجر به 
ارائه تسهیلات نمی شود. در واقع این 
استعلام ها، مواردی هستند که شخص 
درخواست دریافت تسهیلات از بانک   را 
داشته و پس از بررسی بانک، درخواست 
دریافت وام با موافقت مواجه نشده 
است؛ هرچه تعداد این درخواست ها 
بیشتر باشد، تأثیر منفی بیشتری بر 
امتیاز اعتباری خواهد داشت. شما 
می توانید با مراجعه به سایت اعتباریتو، 
مطلع شوید که کدام مؤسسات و 
بانک ها استعلام امتیاز اعتباری شما 
را اخذ کرده اند و همچنین به امتیاز و 
گزارش اعتباری خود دسترسی داشته 

. شید با
 

خطوط قرمز امتیاز اعتباری
خطوط قرمز به شرایطی اطلاق 
می شود که رخداد آنها برای هر شخص 
به منزله افزایش ریسک اعتباری و مالی 
است. این قواعد به عنوان اولین ملاک 
ارزیابی اشخاص به کار گرفته می شود، 
به این صورت که اگر شخصی یکی از 
شرایط مربوط به خطوط قرمز را داشته 
باشد، بدون درنظر گرفتن سایر موارد، 
به صورت پیش فرض پایین ترین امتیاز 

اعتباری به او داده خواهد شد.
 

امتیاز اعتباری و چند باور اشتباه 
در رابطه با آن

همان طور که تا به اینجا مشخص 
شد؛ امتیاز اعتباری مفهومی است که 
در عصر حاضر در بسیاری از جوامع و 
سیستم های مالی و اقتصادی مورد 
استفاده قرار می گیرد. این امتیاز، 
به شکل یک عدد اعلام می شود و 
بیانگر میزان ریسک مالی و تمایل ایفای 
تعهدات شخص در زمان مقرر است، 
اما در برخی موارد، تصور اشتباهی درباره 
امتیاز اعتباری وجود دارد و اشخاص 
ممکن است باورهای نادرستی در مورد 
آن داشته باشند. در اینجا به بررسی چند 
اشتباه متداول درمورد امتیاز اعتباری 

می پردازیم.

»اخذ گزارش اعتباری از سوی خود 
شخص جهت بررسی آن، منجر به 

کاهش امتیاز اعتباری می شود.«
اخذ گزارش های اعتباری بررسی آن 
توسط شما تأثیری بر کاهش یا افزایش 
امتیاز اعتباری ندارد و حتی توصیه 
می شود که امتیاز اعتباری خود را به 
طور منظم بررسی و پایش کنید. بررسی 
گزارش اعتباری می تواند به شما کمک 
کند تا هنگام درخواست اعتبار، از زاویه 
دید اعتبار دهندگان نیز شرایط مالی و 

اعتباری خود را ارزیابی کنید. همچنین 
علاوه بر امتیاز اعتباری، نیاز است تا 
گزارش اعتباری خود را به صورت منظم 
بررسی کنید، زیرا امکان دارد که اطلاعات 
کاملی از شما در آن درج نشده باشد 
و به همین دلیل در صورت مشاهده 
هرگونه مغایرت در گزارش اعتباری خود، 
می توانید نسبت به ثبت اعتراض و رفع 
اطلاعات اشتباه در گزارش اعتباری اقدام 
داشته تا تصویر کامل و صحیحی از شما 

در گزارش اعتباری تان منعکس شود.
 »برای افزایش امتیاز اعتباری  باید 
تسهیلات خود را زودتر از موعد و به 

صورت یکجا تسویه کنیم.«
تسویه یکجا و زودهنگام تسهیلات به طور 
مستقیم امتیاز اعتباری شما را دستخوش 
تغییر نمی کند. تسهیلاتی که به صورت 
یکجا تسویه می کنید، به عنوان یک 
بدهی خاتمه یافته در نظر گرفته می شود 
و بازتابی از رفتار اعتباری شما در آینده 

نخواهد بود.
 »بلافاصله پس از تسویه بدهی های 
معوق، امتیاز اعتباری من افزایش 

می یابد.«
پرداخت بدهی هایی که مدت ها از 
سررسید آنها گذشته است، در لحظه 
تأثیری بر امتیاز اعتباری شما ندارد. 
همان طور که اشاره شد، امتیاز اعتباری 
شما ناشی از رفتار اعتباری تان طی چند 
سال گذشته است. بنابراین، برای بهبود 
امتیاز اعتباری، بعد از تسویه بدهی های 
سررسید شده، باید تا مدتی رفتار 
مناسبی در بازپرداخت اقساط از خود 

نشان دهید.
 »دریافت تسهیلات جدید باعث افزایش 

امتیاز اعتباری من خواهد شد.«
امتیاز اعتباری هر شخص شامل عملکرد 
مالی و غیرمالی وی در طی زمان بوده 
و دریافت تسهیلات جدید تأثیری بر 
افزایش امتیاز اعتباری شما نخواهد 
گذاشت و تنها در صورت رعایت تعهدات 
و بازپرداخت بموقع اقساط آن، می تواند 
منجر به افزایش امتیاز اعتباری شما 
شود؛ حتی افزایش ناگهانی میزان 
تعهدات می تواند برای مدتی امتیاز 
اعتباری شما را کاهش دهد زیرا این 
موضوع موجب افزایش بدهی شما و در 
نتیجه افزایش ریسک اعتباریتان خواهد 
شد. به صورت کلی توصیه می شود تا 
همواره متناسب با شرایط اقتصادی خود 
و به صورت متعادل اقدام به دریافت 
تسهیلات نموده و همواره نسبت به 

بازپرداخت به موقع آنها اقدام کنید.
»اگر اطلاعات گزارش اعتباری من 
اشتباه باشد، امکان ویرایش آن وجود 

ندارد.«
اگر اطلاعاتی را در گزارش اعتباری خود 
مشاهده کردید که نادرست یا ناقص 
است، ابتدا باید با تسهیلات دهنده 
)بانک( مربوطه تماس بگیرید. ممکن 
است بتوانید از این طریق موضوع را 
حل کرده و به این ترتیب بانک اطلاعات 
به روز شده را به شرکت اعتبارسنجی 
گزارش دهد. اعتباردهندگانی که 
اطلاعات نادرست یا ناقص را گزارش 
می کنند، مسئول به روزرسانی آن هستند. 
همچنین می توانید اعتراض خود را 
به صورت رایگان در شرکت مشاوره 
رتبه بندی اعتباری ایران ثبت کنید. 
برای ثبت اعتراض، شما می توانید با 
مرکز ارتباط با مشتریان این شرکت 

تماس بگیرید.

 بازه های امتیاز اعتباری تعیین شده توسط شرکت مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران

امتیاز اعتباریشرایطنام قاعده ردیف

E3دارای بدهی معوق یا مشکوک الوصول از دو ماه گذشته تا زمان استعلام گزارش اعتباریتسهیلات1

E3دارای چک برگشتی رفع سواثر نشده در زمان استعلام گزارش اعتباریچک برگشتی2

E3دارای محکومیت های مالی اجرا نشده در زمان استعلام گزارش اعتباریقوه قضاییه4

E3دارای حکم اعسار یا  ورشکستگی در زمان استعلام گزارش اعتباریقوه قضاییه5

E3دارای بدهی مالیاتی و مشمول فرآیند وصول مالیات در زمان استعلام گزارش اعتباریمالیات6

E3دارای حداقل 30% تعهد ارزی رفع نشده در زمان استعلام گزارش اعتباریتعهد ارزی۷


